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صیفی‌جات در سبد گرانی

فرود آرام ارز

متولی بازار میوه و صیفی کیست؟
مریم موسی‌پور | روزنامه‌نگار |  درحالی‌که امسال مردم طعم میوه ارزان را نچشیده‌اند، حالا با 

قیمت‌های عجیب و غریب برخی صیفی‌جات مانند خیار و کاهو مواجه شده‌اند، قیمت‌هایی که گزارش
موجب شده تا سالاد هم به گزینه‌ای لوکس روی سفره‌ مردم بدل شود. گزارش میدانی همشهری از 
بازار میوه و تره‌بار حکایت از فروش خیار با کیفیت با قیمت هر کیلو حداقل 80هزار تومان در مناطق جنوب تهران 
دارد. خیار‌های کم‌کیفیت نیز با قیمت‌هایی حدود 65هزار تومان در حال عرضه است. قیمت هر کیلو کاهو نیز حدود 
65هزار تومان است که البته کم کیفیت‌تر آن را با قیمت‌های حدود 55هزار تومان نیز می‌توان یافت. در مناطق بالاتر 
قیمت کاهو به حدود 90هزار تومان رسیده است و البته خیار با قیمت‌های بالاتر از 100هزار تومان هم در مناطق 

مرکزی و بالای شهر تهران در حال عرضه است.

علت گرانی خیار و کاهو 

اکبر یاوری، رئیس اتحادیه بارفروشان تهران علت این گرانی‌ها را 
کاهش عرضه بار عنوان کرد. وی در گفت‌و‌‌گو با همشهری ادامه 
داد: شرایط خشکسالی، کم‌بارشی، قطعی برق و ناترازی انرژی و 
افزایش قیمت نهاده‌های کشاورزی و افزایش هزینه‌های کارگری 
با توجه به خروج اتباع از کشور عامل کاهش عرضه و نوسان قیمت 

برخی صیفی‌جات در مدت اخیر بوده است.
وی همچنین درباره افزایش قیمت خیار و کاهو گفت: بحث 
صادرات هم در این‌باره مطرح است و صادرات آنها به کشورهای 
مختلف جذابیت خاصی دارد که البته نمی‌توان صادرکنندگان را 
مقصر به‌وجود آمدن شرایط فعلی دانست. به هر حال آنها  مدت‌ها 
برای به‌دست آوردن بازار تلاش کرده‌اند. به‌گفته یاوری، وزارت 
کشاورزی باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که هم مصرف داخلی 

تامین شود و هم روند صادرات دچار اختلال نشود.
وی ادامه داد: خیار گلخانه‌ای از 45تا 70هزار تومان در میادین 
عرضه می‌شود. خیار اصفهان نیز از 35تا 45 هزار تومان در 
میادین عرضه می‌شود. قیمت هر کیلو کاهو سالادی نیز در 

میادین عرضه میوه و تره‌بار حدود 60هزار تومان است.

خیار و کاهو چه زمانی ارزان می‌شوند؟

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران عنوان کرد:‌ برای ارزان شدن 
قیمت خیار و کاهو باید منتظر عرضه بار جدید به میادین میوه 
و تره‌‌بار باشیم و امیدواریم با ورود این محصولات از مناطقی که 
فصل برداشت‌شان نزدیک است، قیمت‌ها هم به‌تدریج کاهشی 

شود.

وی گفت: در حال حاضر کاهو از اصفهان در حال ورود 
به تهران است و با آمدن کاهو از کرج و ورامین در اواخر 
شهریور قیمت‌ها متعادل می‌شود. همچنین با ورود خیار 
از کهنوج و جیرفت در پاییز قیمت خیار با یک شیب 

ملایم کاهشی خواهد شد.

 
2برابر شدن قیمت هندوانه

به‌گفته یاوری، هندوانه و خیار در یک‌ماه اخیر بالاترین 
افزایش قیمت را داشته‌اند به‌طوری که قیمت هر کیلو 
هندوانه از 11تا 12هزار تومان به 24تا 25هزار تومان 
رسید. وی علت این گرانی را کاهش شدید عرضه عنوان 
کرد و ادامه داد: هندوانه از مناطق زیادی وارد تهران می‌شد 

اما حالا فقط همدان هندوانه دارد که بخشی از آن هم صادر 
می‌شود. وی افزود: باید منتظر ماند تا هندوانه پاییزه خوزستان 

وارد بازار شود که البته تا آن موقع، تقاضا برای خرید هندوانه 
به‌دلیل ورود میوه‌های پاییزه به بازار کاهش می‌یابد.

عرضه‌های بالاتر از سود مصوب

رئیس اتحادیه بارفروشان درباره عرضه میوه و سبزیجات با قیمت 
بالاتر از سود مصوب نیز گفت: برابر قانون صنفی عرضه‌کنندگان 
در سطح شهر باید 30تا 35درصد بالاتر از قیمت بارفروشان 
محصول را به‌دست مصرف‌کننده برسانند اما هزینه‌های 
خرده‌فروشان هم بالاست و بیشتر واحدهای صنفی، اجاره‌ای 
است که موجب می‌شود برخی از آنها تخلف کنند و شاید بهتر 

باشد درصد سود آنها تا حدی افزایش یابد.

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت‌افزار و لوازم مهندسی تهران با اعلام رشد 
۳۰درصدی قیمت نوشت‌افزار نسبت به سال گذشته از کاهش تقاضا در بازار خبر داد 
و گفت: خانواده‌ها به‌دلیل محدودیت‌های مالی، خریدهای خود را به حداقل رسانده و 
بیشتر به‌دنبال اجناس کاربردی و ارزان هستند.

 رئیس‌کل بانک مرکزی از رشد 37درصدی ذخایر طلای بانک مرکزی ایران خبر داد 
و گفت: مازاد تراز تجاری ایران در سال ۱۴۰۲ معادل ۲۱میلیارد دلار مثبت بود که با 
افزایش ۵.۸میلیارد دلاری، مازاد تراز تجاری ایران در سال گذشته به ۲۶.۸میلیارد 

دلار رسید.

30
درصد

37
درصد

توافق ایران و روسیه بر سر انتقال گاز 
به ایران در آستانه نهایی شدن است

 سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه گفت: یکی 
از موارد مهم مورد توافق تهران و مسکو در بخش 
همکاری‌های مشترک انرژی موضوع انتقال گاز به 
ایران بود که اقدامات اولیه انجام شد و در آستانه نهایی 

شدن است.

گشتی در اقتصاد ایران

هیأت واگذاری به ریاست وزیر اقتصاد با 
تعویق واگذاری سهام سایپا تا ‌۶ماه موافقت 
کرد و مقرر شد واگذاری سهام شرکت 
سایپا تا اول اسفند ۱۴۰۴ به تعویق بیفتد تا 
فرصت کافی برای اصلاحات و آماده‌سازی 

شرکت فراهم شود.

رأی بدوی سازمان تعزیرات حکومتی علیه 
ایران‌خودرو به اتهام گرانفروشی صادر شد. 
براساس این حکم بزرگ‌ترین خودروساز 
کشور به پرداخت بیش از ۱۶۲۴میلیارد 

تومان جریمه نقدی محکوم شد.

طبق اعلام بانک مرکزی از ابتدای 
فروردین تا ۱۸ شهریور، بیش از ۲۵میلیارد 
و ۲۸۳میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای صنعتی 
و همچنین رفع نیازهای خدماتی تأمین 

شده است. 

براساس داده‌های سازمان بورس و اوراق 
بهادار، در پایان مرداد سال‌جاری تعداد 
سهامداران خارجی فعال در بازار سهام 
ایران به ۵۱۳۳سهامدار رسید که ارزش 
سبد سرمایه‌گذاری آنها معادل ۱۶.۷همت 

است.

سخنگوی شورای رقابت گفت: عرضه 
خودرو در بورس کالا نه‌تنها با مقوله  خودرو 
به‌عنوان کالایی مصرفی ناسازگار است، 
بلکه ممکن است زمینه‌ساز گمراهی 
سهامداران و اخلال در بازار خودرو نیز 

باشد.

با سرد شدن هوا و کاهش مصرف برق در 
کشور فرصت مناسبی فراهم شده تا دولت 
یک خبر امیدوارکننده به مردم بدهد: پایان 
خاموشی‌ها. منطبق با داده‌های هواشناسی، 
دما در هفته جاری تا ۵ درجه کاهش خواهد 

داشت.

 مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل‌ونقل 
بین‌المللی سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای از جابه‌جایی بیش از ۶میلیون و 
۵۰۰هزار تن کالا در 5 ‌ماه نخست سال 
۱۴۰۴ از طریق شبکه جاده‌ای کشور خبر 

داد.

 رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت 
در یک سال دولت چهاردهم یک‌هزار و 
۲۰۰هکتار زمین روستایی را برای نهضت 
ملی و طرح جوانی جمعیت تأمین کرده 
است، از واگذاری ۲هزار و ۲۸۱قطعه زمین 

روستایی در یک سال اول دولت خبر داد.

به‌گفته سخنگوی طرح کالابرگ 
الکترونیک، تاکنون ۲میلیون و ۹۲۱هزار 
نفر از مرحله چهارم کالابرگ الکترونیک 
استفاده کرده‌اند. مشمولان می‌توانند از 
اعتبار واریز شده برای خرید ۱۱قلم کالای 

خوراکی استفاده کنند.

 معاون وزیر جهادکشاورزی اعلام کرد 
۱۵۰هزار تن برنج وارداتی توسط بخش 
خصوصی، تحت نظارت شرکت بازرگانی 
دولتی در اختیار استانداران قرار می‌گیرد 
تا براساس سیاست‌های ستاد تنظیم بازار 

با قیمت مصوب توزیع شود.

سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد تخصیص 
اعتبارات عمرانی در ‌۵ ماه اول سال‌جاری به 
رقم ۱۹۰.۷هزار میلیارد تومان رسیده است. 
این در حالی است که تخصیص اعتبارات 
عمرانی ۵ماه نخست سال ۱۴۰۳برابر 

۵۱.۷هزار میلیارد تومان بوده است.

رئیس شورای تأمین دام گفت: طی روزهای 
اخیر شاهد جهش قیمت در بازار گوشت 
گوساله زنده بودیم که این موضوع نادر و 
بی‌سابقه است. به‌دلیل این نوسانات هر 
کیلوگرم گوشت گوساله ۱۰۰هزار تومان 

افزایش قیمت پیدا کرد.

جدیدترین آمار کشورهای صادرکننده 
نفت خام )اوپک( نشان می‌دهد با کاهش 
تولید نفت ایران در مرداد‌ماه به ۳میلیون و 
۲۱۸هزار بشکه در روز، کشورمان چهارمین 
تولیدکننده نفت اوپک شد و  پس از 2 سال 

جایگاه سوم  اوپک را از دست داد. 

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

صنعت

کمبود نقدینگی؛ عامل تعطیلی 
۵۳درصد از واحد‌های صنعتی 

براساس آمار‌های ارائه شده توسط سازمان صنایع کوچک 
و شهرک‌های صنعتی ایران، بیش از ۵۲ هزار واحد صنعتی 
در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور به بهره‌برداری رسیده 
است که از این تعداد حدود ۴۵۴۹۸ واحد صنعتی فعال و 

حدود ۶۵۸۹ واحد صنعتی غیرفعال هستند.
همچنین طی نیمه دوم دهه ۹۰ شمسی به شمار 
واحد‌های صنعتی غیرفعال به‌طور قابل توجهی افزوده 
شده است، به‌طوری که از ۶۵۸۹واحد صنعتی غیرفعال 
حدود ۳۶۹۶واحد صنعتی، یعنی حدود ۵۶ درصد از 
واحد‌های صنعتی غیرفعال در فاصله سال‌های ۱۳۹۶ 

تاکنون تعطیل شده‌اند.

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از وضعیت واحد‌های 
صنعتی کشور حاکی از آن است که از کل واحد‌های 
به‌بهره‌برداری رسیده تعداد ۴۸۱۲۴ )حدود ۹۲درصد( 
از واحد‌های صنعتی خرد و کوچک، تعداد ۳۰۶۴واحد 
صنعتی )۶درصد( با مقیاس متوسط و تنها ۸۹۹واحد 
صنعتی )۲درصد( در مقیاس بزرگ هستند. از میان 
واحد‌های صنعتی فعال در شهرک‌های صنعتی نیز 
۱۳۸۸۳ واحد صنعتی )۳۱درصد( با ظرفیت بالای 
۷۰درصد مشغول فعالیت هستند. تعداد ۱۷۱۱۴واحد 
صنعتی )۳۸درصد( ۵۰ تا ۷۰درصد از ظرفیت خود 

 را به‌کار گرفته‌اند و حدود ۱۴۵۰۱واحد صنعتی
 )۳۲ درصد( با ظرفیت کمتر از ۵۰درصد 

مشغول فعالیت هستند. براساس این 
گزارش، 53/6درصد از واحد‌های 

صنعتی غیرفعال در شهرک‌های 
صنعتی به‌دلیل کمبود نقدینگی، 

16/9 درصد از واحد‌های صنعتی 
تعطیل شده در شهرک‌های صنعتی به‌دلیل 

عدم‌تقاضای بازار، نزدیک به ۴درصد از واحد‌های صنعتی 
به‌دلیل اختلاف فیمابین شرکا، نزدیک به ۴درصد از 
واحد‌های صنعتی غیرفعال به‌دلیل عدم‌تأمین مواداولیه، 
حدود 1/3درصد از واحد‌های صنعتی غیرفعال به‌دلیل 
فرسودگی ماشین‌آلات و ضعف تکنولوژی، 0/9درصد از 
واحد‌های صنعتی تعطیل به موجب مشکلات زیرساختی، 
0/8درصد از واحد‌های غیرفعال به‌دلیل مشکلات قضایی 
و حدود ۲۰درصد از واحد‌های صنعتی تعطیل در 
شهرک‌های صنعتی نیز به‌دلیل مواجهه با ترکیبی از 

مشکلات اشاره شده از ادامه فعالیت بازمانده‌اند.

تعداد واحدهای صنعتی 
ثبت‌شده در شهرک‌های صنعتی 52087

تعداد واحدهای صنعتی 
غیرفعال در شهرک‌های صنعتی  ۶۵۸۹

تعداد واحدهای صنعتی فعال 
در شهرک‌های صنعتی  ۴۵۴۹۸

واحدهای صنعتی تعطیل شده 
به‌علت کمبود نقدینگی 53.6

درصد

قیمت برخی انواع سبزیجات در جنوب تهران
قیمت)تومان(نام محصول )یک کیلو(

80000خیار
60000کاهو
25000گوجه

28000پیاز زرد 
34000سیب‌زمینی 

40000کلم قرمز
35000کلم سفید

رضا کربلائی | روزنامه‌نگار | قیمت هر دلار آمریکا در پایان هفته در بازار آزاد 

ارز ایران به زیر 100هزار تومان رسید و 99هزار و 300تومان قیمت خورد؛ گزارش
نشانه‌ای از بازگشت نسبی آرامش ارزی با تخلیه هیجان و انتظارات روانی 
ناشی از احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه که می‌تواند ثبات ارزی را تضمین کند. به گزارش 
همشهری، پس از ثبت قیمت 105هزار تومان به ازای هر دلار آمریکا در 9شهریور 1404 بازار 
ارز آزاد ایران روزهای پرنوسانی داشت تا اینکه روز پنجشنبه قیمت ارز وارد کانال 99هزار 
تومان شد. این اتفاق بازارهای دیگر نقدشونده نظیر طلا و سکه را هم تحت‌تأثیر قرار داد و 

فعالان بازار شاهد افت محسوس قیمت‌ها بودند.

دلار چرا عقب نشست؟
پیش از این همشهری پیش‌بینی کرده بود که 
با فروکش کردن 
انتظارات تورمی و 
مداخله مؤثر بانک مرکزی 
قیمت ارز کاهش می‌یابد، چه 
اینکه همزمان با اوج‌گیری قیمت ارز در 
بازار داخلی بانک مرکزی از طریق صرافی‌های 
منتخب سیاست عرضه ارز با هدف کاهش فاصله 
قیمت دلار آزاد با نرخ‌های بازار توافقی را آغاز کرد 

تا جلوی سفته‌بازی ارزی را بگیرد.

آینده ثبات ارزی 
سؤال مهم این است که آیا ثبات بازار ارز حفظ 
خواهد شد؟ همه نگاه‌ها به تحرک دستگاه 
دیپلماسی ایران برای خنثی‌سازی فشار تحریم‌ها 
و تدبیر تیم اقتصادی دولت و بانک مرکزی برای 
کنترل بازار دوخته شده است. هرچند این احتمال 
وجود دارد با غالب شدن جو خبری و رسانه‌ای 
منفی دوباره انتظارات تورمی و جو روانی بر بازار 
آزاد ارز حاکم شود، اما ریسک خرید و فروش ارز 
به‌ویژه برای شهروندان عادی بالاست و ممکن 

است در تله ارزی گرفتار شوند.

ثبات ارزی یا رویای تک‌نرخی؟
در شرایطی که بانک مرکزی در تلاش برای حفظ 
ثبات ارزی است اظهارنظر وزیر اقتصاد مبنی بر 
آمادگی دولت برای تک‌نرخی کردن ارز به یک 
چالش جدی تبدیل شده است. کارشناسان 
می‌گویند تا زمانی که سیاست‌های تجاری مقوم 
تقاضای ارز برای قاچاق است، اختلاف بازار ارز 
رسمی و غیررسمی وجود دارد و نمی‌توان به سمت 

تک‌نرخی شدن ارز حرکت کرد.

نظر کارشناسان
 علاءالدین ازوجی، رئیس امور اقتصاد کلان 
سازمان برنامه و بودجه کشور معتقد است  
نوسانات ارزی فعلی به‌دلیل تقاضای معاملاتی 
اتفاق نمی‌افتد و بیشتر ناشی از سفته‌بازی است. 
تیمور محمدی، رئیس پژوهشکده اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی هم می‌گوید: بازار با 2 مولفه 
مقدار و قیمت مبادله مشخص می‌شود که متغیر 

قیمت همیشه پرنوسان‌تر است.

همشهری چشم‌انداز قیمت دلار در بازار آزاد 
ارز ایران را بررسی کرده است


